

**Incaperi de serviciu pentru  
activitatea Sectorului de politie  
№6 din com.Leuseni, sat.Leuseni  
r-nul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 16  
Amenajarea teritoriului**

**Valoarea de deviz 145 946,04 LEI**

Intocmit in prețuri curente 28.01.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Trotuar din beton de ciment (80,0 m2)</b>				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	8,00	251,23	2 009,82
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3	9,60	244,19	2 344,26
3	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (C15, gr.8 cm)	m2	80,00	110,84	8 867,60
4	CG22A5 k=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata	m2	-80,00	17,20	-1 376,40

1	2	3	4	5	6	7
		preparat, se adauga sau se scade (C15)				
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15, PB100.20.8)	m	30,00	102,32	3 069,63
		<i>Total</i>	LEI			14 914,91
		<b>Total Trotuar din beton de ciment (80,0 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>14 914,91 2 577,36</b>
		<b>1.2. Reparatia trotuarelor din beton de ciment (205,0 m2)</b>				
6	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (C15, gr.5 cm)	m2	205,00	110,84	22 722,82
7	CG22A5 k=5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (C15)	m2	-205,00	43,01	-8 817,36
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C15	m3	1,025	1 025,72	1 051,36
		<i>Total</i>	LEI			14 956,82
		<b>Total Reparatia trotuarelor din beton de ciment (205,0 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>14 956,82 5 365,86</b>
		<b>1.3. Zid de sprijin (48,0 m)</b>				
9	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	24,20	39,60	958,32

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu				
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,95	9,30	120,42
11	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	12,95	24,51	317,44
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,92	217,71	418,01
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C15	m3	32,64	967,05	31 564,63
14	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	163,20	62,17	10 145,62
15	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	48,00	76,58	3 676,06
16	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceiasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe	m2	19,20	160,46	3 080,88

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor				
		<i>Total</i>	LEI			50 281,38
		<b>Total Zid de sprijin (48,0 m) Inclusiv salariu</b>				<b>50 281,38 15 075,45</b>
		<b>1.4. Reparatia treptei de beton existent (23,50 m2)</b>				
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betoncontact)	m2	23,50	4,28	100,62
18	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C12,5	m3	0,53	989,96	524,68
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C15	m3	0,12	1 024,33	122,92
		<i>Total</i>	LEI			748,22
		<b>Total Reparatia treptei de beton existent (23,50 m2) Inclusiv salariu</b>				<b>748,22 108,90</b>
		<b>1.5. Zona verde (45,0 m2)</b>				
20	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 10 cm grosime	m2	45,00	3,30	148,50
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100 m2	0,45	481,20	216,54
22	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100 m2	0,45	158,67	71,40
		<i>Total</i>	LEI			436,44

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total Zona verde (45,0 m2)</b>				<b>436,44</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>228,03</b>
		<b>1.6. Florarie (80,0 m2)</b>				
23	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc	12,80	765,48	9 798,19
24	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100 m2	0,80	158,55	126,84
		<i>Total</i>	LEI			9 925,03
		<b>Total Florarie (80,0 m2)</b>				<b>9 925,03</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>997,20</b>
		<b>1.7. Forme arhitecturale mici.</b>				
25	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare "Mobilier Novator"	buc	2,00	1 341,02	2 682,04
26	TsH91B	Instalarea urnelor "Art Met"	buc	2,00	630,52	1 261,04
		<i>Total</i>	LEI			3 943,08
		<b>Total Forme arhitecturale mici.</b>				<b>3 943,08</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>786,00</b>
		<i>Total</i>	LEI			95 205,88
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			5 656,23
		<i>Total</i>				100 862,11
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			3 414,38
		<i>Total</i>				104 276,49
		<i>Cheltuieli pentru depozitare</i>	1 %			682,88
		<i>Cheltuieli directe</i>				104 959,37
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			5 247,96
		<i>Total</i>				110 207,33
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			6 612,43
		<b>Total Lucrari de constructie</b>				<b>116 819,76</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>25 138,80</b>
		<b>2. Utilaj</b>				
27		Container pentru gunoi cu capac "Art Met" SRL	buc	2,00	2 372,50	4 745,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	LEI			4 745,00
		<i>Cheltuieli de achizitionare-depozitare</i>	1,2 %			56,94
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>4 801,94</b>

		Total	LEI			121 621,70
		TVA	20 %			24 324,34
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>145 946,04</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Incaperi de serviciu pentru  
activitatea Sectorului de politie  
№6 din com.Leuseni, sat.Leuseni  
r-nul Hincesti**

\_\_\_\_\_ (denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 16  
Amenajarea teritoriului**

**Valoarea de deviz 145 946,04 LEI**

Intocmit in prețuri curente 28.01.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 16:				

**Manopera:**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	76,80	30,00	2 304,00
2.	7123010010200	Betonist	h-om	347,057	30,00	10 411,71

3.	7123011000200	Betonist	h-om	19,40	30,00	582,00
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	171,36	30,00	5 140,80
5.	7129020012800	Pavator	h-om	11,912	30,00	357,36
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	26,624	30,00	798,72
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om.	7,119	30,00	213,57
8.	7132010010900	Faiantar	h-om	43,20	30,00	1 296,00
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,705	30,00	21,15
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	63,269	30,00	1 898,07
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	68,714	30,00	2 061,42
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,80	30,00	54,00
		<b>Total manopera</b>				<b>25 138,80</b>

**Materiale:**

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,782	85,00	151,47
2.	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	1 331,20	6,50	8 652,80
3.	1212121212121	apa	m3	2,475	20,14	49,84
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,208	134,62	297,24
5.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,488	140,00	1 468,32
6.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	12,586	134,62	1 694,33
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,082	3 097,22	253,97
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,571	3 097,22	1 768,51
9.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, It=>7 cm	m	25,344	6,25	158,40
10.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	384,00	0,04	15,36
11.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	16,32	87,06	1 420,82
12.	2030112931102	Urne "Art Met"	buc	2,00	387,50	775,00
13.	2320187315789	Decofrol	kg	19,584	15,00	293,76
14.	241658610131	Grund "Betoncontact"	kg	3,525	19,38	68,31
15.	24302261000001	Fuga	kg	6,336	13,50	85,54
16.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	76,80	2,18	167,42
17.	2513206621460	Banca pe 2 picioare "Mobilier Novator"	buc	2,00	1 095,00	2 190,00
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,68	1,54	11,83
19.	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	0,24	750,00	180,00
20.	2663102100910	Beton marfa clasa B 12,5/M150	m3	0,549	775,00	425,48
21.	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	53,482	810,00	43 320,42
22.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	1,248	705,00	879,84
23.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,288	705,00	203,04
24.	26661228003250	Bordura beton pentru trotuare PB100.20.8	m	30,15	54,17	1 633,23
25.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	20,16	68,33	1 377,53
26.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	8,16	12,94	105,59
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	13,056	15,28	199,50
28.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	48,96	2,04	99,88
29.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	48,96	0,55	26,93
30.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,816	57,50	46,92
31.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,896	11,14	54,54
32.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,146	20,14	123,78
33.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,621	20,14	72,92
34.	4100126202818	Apa	m3	0,192	20,14	3,87
35.	5464	Container pentru gunoi cu capac "Art Met" SRL	buc	2,00	2 372,50	4 745,00
36.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	1,175	9,50	11,16
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>73 032,55</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 -	h-ut	0,806	74,28	59,87
----	---------------	---------------------------------------	------	-------	-------	-------

		200 kg				
2.	2922140007000	Macara	h-ut	0,418	171,90	71,86
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	29,028	8,20	238,03
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,845	343,38	290,16
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	2,693	208,82	562,36
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,23	25,00	5,75
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,67	18,26	12,24
8.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	19,584	18,26	357,60
9.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,338	89,94	120,34
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,405	151,42	61,32
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>1 779,53</b>

Total	LEI	121 621,70
TVA	20 %	24 324,34

**Total deviz:**

**145 946,04**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Incaperi de serviciu pentru activitatea Sectorului de politie №6 din com.Leuseni, sat.Leuseni r-nul Hincesti**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Trotuar din beton de ciment (80,0 m2)</b>				
1	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			251,23
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,14	4,67
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	140,00	183,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	208,82	31,95



1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	151,42	3,48
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	343,38	16,48
2	DA06B1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu balast	m3			244,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	30,00	11,10
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	134,62	176,49
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,14	4,67
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	208,82	31,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	151,42	3,49
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	343,38	16,49
3	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (C15, gr.8 cm)	m2			110,84
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	30,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,1025	810,00	83,03
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	8,20	0,82
4	CG22A5 k=2	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (C15)	m2			17,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	0,60
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,01025	810,00	16,61
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton (C15, PB100.20.8)	m			102,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,0480	810,00	38,88
	26661228003250	Bordura beton pentru trotuare PB100.20.8	m	1,0050	54,17	54,44
		<b>1.2. Reparatia trotuarelor din beton de ciment (205,0 m2)</b>				
6	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (C15, gr.5 cm)	m2			110,84
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	30,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	30,00	3,00
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,1025	810,00	83,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	8,20	0,82
7	CG22A5 k=5	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp, diferenta in plus sau in minus pentru fiecare cm de beton turnat, in cazul utilizarii betonului gata preparat, se adauga sau se scade (C15)	m2			43,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	30,00	1,50
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	0,01025	810,00	41,51
8	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C15	m3			1 025,72
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	30,00	115,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,49
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	1,0250	810,00	838,45
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,14	2,04
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	42,94
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,26	7,31
		<b>1.3. Zid de sprijin (48,0 m)</b>				

1	2	3	4	5	6	7
9	TsAO2E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3			39,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	30,00	39,60
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			9,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	30,00	9,30
11	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			24,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	30,00	22,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	20,14	2,01
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			217,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	134,62	154,81
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,14	2,02
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	74,28	31,18
13	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C15	m3			967,05
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	30,00	103,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	30,00	12,00
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	1,0250	810,00	838,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,14	2,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	18,26	10,96
14	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineta, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			62,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	30,00	4,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	30,00	31,50
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	57,50	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,55	0,17
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	2,04	0,61
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	11,14	0,33
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,94	0,65
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,28	1,22
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	87,06	8,71
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	3 097,22	10,84
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	3 097,22	1,56
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,00	1,80
15	CF11A	Tencuieli exterioare stropite pe zidarie de caramida sau beton (cu matura sau masina) de 3 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			76,58
	7122050013400	Zidar	h-om	1,6000	30,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0260	705,00	18,33
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0060	705,00	4,23
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	8,20	0,02
16	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2			160,46
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,2500	30,00	67,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	30,00	6,00

1	2	3	4	5	6	7
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	68,33	71,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,4000	1,54	0,62
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,04	0,80
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	13,50	4,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0080	20,14	0,16
	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	4,0000	2,18	8,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,20	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		<b>1.4. Reparatia treptei de beton existent (23,50 m2)</b>				
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Betoncontact)	m2			4,28
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	30,00	0,90
	241658610131	Grund "Betoncontact"	kg	0,1500	19,38	2,91
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	9,50	0,47
18	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C12,5	m3			989,96
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	30,00	115,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,47
	2663102100910	Beton marfa clasa B 12,5/M150	m3	1,0250	775,00	802,79
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,14	2,06
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	42,81
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,26	7,30
19	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C15	m3			1 024,33
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	30,00	115,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	30,00	19,50
	2663102100911	Beton marfa clasa B 15/M200	m3	1,0250	810,00	837,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,14	2,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	171,90	43,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,26	7,33
		<b>1.5. Zona verde (45,0 m2)</b>				
20	TsH05A	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in stratURI de 10 cm grosime	m2			3,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om.	0,1100	30,00	3,30
21	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100 m2			481,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om.	4,8200	30,00	144,60
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	85,00	336,60
22	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100 m2			158,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	30,00	32,13
	1212121212121	apa	m3	1,5000	20,14	30,20
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	89,94	96,33
		<b>1.6. Florarie (80,0 m2)</b>				
23	TsH30A	Plantarea florilor si plantelor perene pina la 15 cm inaltime in teren	100 buc			765,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	30,00	13,50
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,0800	30,00	62,40
	1111000100003	Plante florare anuale si bienale	buc	104,0000	6,50	676,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, It=>7 cm	m	1,9800	6,25	12,38
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0600	20,14	1,21
24	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG	100 m2			158,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	30,00	32,10
	1212121212121	apa	m3	1,5000	20,14	30,21
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	89,94	96,24
		<b>1.7. Forme arhitecturale mici.</b>				
25	TsH91A	Instalarea bancilor pe 2 picioare "Mobilier	buc			1 341,02

1	2	3	4	5	6	7
		Novator"				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,9000	30,00	57,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,00	13,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,00	145,50
	2513206621460	Banca pe 2 picioare "Mobilier Novator"	buc	1,0000	1 095,00	1 095,00
	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	0,0360	750,00	27,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,14	3,02
26	TsH91B	Instalarea urnelor "Art Met"	buc			630,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6000	30,00	18,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4500	30,00	13,50
	7123011000200	Betonist	h-om	4,8500	30,00	145,50
	2030112931102	Urne "Art Met"	buc	1,0000	387,50	387,50
	2663102100909	Beton marfa clasa C7,5/5 (BC 7,5/B100)	m3	0,0840	750,00	63,00
	1212121212121	apa	m3	0,1500	20,14	3,02
		<b>2. Utilaj</b>				
27		Container pentru gunoi cu capac "Art Met" SRL	buc			2 372,50
	5464	Container pentru gunoi cu capac "Art Met" SRL	buc	1,0000	2 372,50	2 372,50

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.